
Proponente: 10.A  
Proposta: 2023/102

 

del   17/03/2023

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   487

del  21/03/2023

SPORTELLO ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA

Dirigente: BELLI Dr.ssa Lorena

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DELLE  DOMANDE  PER  IL 
RILASCIO  DI  CONCESSIONE  DI  SUOLO  PUBBLICO  PER 
L'INSTALLAZIONE  DI  ATTRAZIONI  DELLO  SPETTACOLO 
VIAGGIANTE BIENNIO 2023 E 2024 DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO 
APPROVATO CON D.D. N. 272 DEL 15/02/2023.



LA DIRIGENTE 

PREMESSO:

 che ai sensi dell’art.50 del D. Lgs. n. 267/2000 con provvedimento del Sindaco 
del Comune di Reggio Emilia n.78396/2020 del 29/04/2020 e' stato attribuito 
alla Dr.ssa Lorena Belli  l'incarico dirigenziale del  “Servizio Sportello Attività 
Produttive  e  Edilizia”  con  decorrenza  01/05/2020  sino  alla  scadenza  del 
contratto, salvo revoca anticipata, ai sensi dell’art. 13 Sezione A del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, e comunque 
non oltre il termine del mandato del Sindaco; 

 che,  con deliberazione di  Consiglio  Comunale n. 188 del  20/12/2022 sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2023 - 2025 e i relativi allegati, tra cui la  
nota di aggiornamento al D.U.P. (Documento Unico di Programmazione);

 che,  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  12/01/2023  è  stato 
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  risorse  finanziarie  2023/25  – 
Assegnazione risorse finanziarie per Macro obiettivi ai sensi dell’art. 169 co 1 
e 2;

 che, ai sensi dell’art. 1, comma 8, della Legge 190/2012, con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 52 del 03/03/2022 è stato approvato l’aggiornamento del 
Piano  per  la  prevenzione e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità 
2022-2024 e relativi allegati;

 che,  con  determina  dirigenziale  n.  272  del  15.02.2023  è  stato  approvato 
l’avviso pubblico per la presentazione di domande per l’assegnazione di spazi 
destinati  all’installazione di attrazioni dello spettacolo viaggiante nel biennio 
2023 e 2024 nei vari parchi della città;

CONSIDERATO:

 che,  l'avviso  pubblico  suddetto,  è  stato  pubblicato  all'Albo  Pretorio  del 
Comune di Reggio Emilia dal 15 febbraio al 3 marzo 2023 e per la medesima 
durata sulla  Home Page del  Sito  internet  del  Comune e prevedeva,  quale 
termine di scadenza per l'inoltro delle domande, la data del 03.03.2023;

 che il giorno 03.03.2023 è scaduto il termine utile per l'invio delle domande 
con le modalità previste nel citato avviso pubblico;

RILEVATO:

 che,   nell'Avviso  Pubblico  approvato  con  la  sopracitata  determinazione 
dirigenziale n. 272 di R.U.A.D. del 15.02.2023 si prevedeva all’art. 6 che le 
domande di partecipazione sarebbero state esaminate dal Servizio Sportello 
Attività Produttive;



DATO ATTO:

 che,  sono pervenute  complessivamente n. 13 domande per le assegnazioni 
temporanee di concessione delle aree verdi come di seguito elencate:

N. AREA 1
PARCO IL 
CARROZZONE – 
VIA GALLINARI 

RICHIEDENTI ESTREMI DOMANDA ATTRAZIONI

1)   AMATO 
IOLANDA

01/03/2023 - P.G. 
58474 DEL 
01/03/2023 e 
successiva 
integrazione  del 
03/03/2023 - P.G. N. 
60395 del  03/03/2023

-TAPPETI ELASTICI 
(COD. 035033-
0003/2010)

2)  RUSSO 
SABATO

03/03/2023 – P.G. 
60394 DEL 
03/03/2023

-TAPPETI ELASTICI 
(COD. 035033-
0340/2019)

N. AREA 2
PARCO DEL 
MIRABELLO - 
VIA MATTEOTTI

1)   DE BIANCHI 
MASSIMILIANO

01/03/2023 – P.G. 
58118 DEL 
01/03/2023
03/03/2023 – P.G. 
61184 DEL 
06/03/2023

-SCIVOLO COLORADO 
(COD. 001126-
30009/2019)
-SCIVOLO DISNEY 
(001126-0010/2019)
-GONFIABILE TORO 
RODEO 
(COD. 019053-
0011/2011)
-PERCORSO 
FANTASTICO PER 
BAMBINI 
(COD. 034027-
0005/2020)

N. AREA 3
CAMPO DI 
MARTE I - 
VIA CELLINI

1)  DE BIANCHI 
OSCAR

01/03/2023 – P.G. 
58224 DEL 
01/03/2023
03/03/2023 – P.G. 
61181 DEL 
06/03/2023

-TAPPETI ELASTICI 
(COD. 001126-
0025/2021)

N. AREA 5
 PARCO 
PEPPINO 
IMPASTATO - 
VIA PLAUTO

1)  PRINA 
PATRIZIA

01/03/2023 – P.G. 
58481 DEL 
01/03/2023
03/03/2023 – P.G. 
61178 DEL 

-TAPPETI ELASTICI 
(COD. 001022-
0030/2010) 
-GONFIABILE 
SALTERELLO 



06/03/2023 (COD. 048016-
0031/2014)

N. AREA 6
PARCO NELSON 
MANDELA  - 
VIA MARTIRI DI 
CERVAROLO

1)  ROSSI 
ISABELLA

27/02/2023 – P.G. 
57698 DEL 
28/02/2023 e 
successive 
integrazioni del 
27/02/2023 – P.G. 
57701 del 28/02/2023
03/03/2023 – P.G. 
61256 e P.G. 61264 
DEL 06/03/2023

-TAPPETI ELASTICI 
(COD. 035033-
0339/2019)

N. AREA 7 
PARCO 
TAMBURINI -
VIA AUGUSTO 
TAMBURINI

1) FERRARI DENIS 28/02/2023 – P.G. 
58109 DEL 
01/03/2023

- SALTO TRAMPOLINO
(COD. 035037-
0013/2010)

N. AREA 8 
PARCO LE 
GINESTRE -
VIA CONFORTI -
RIVALTA 

1)  TRUZZI 
CLAUDIO

02/03/2023 – P.G. 
59701 DEL 
02/03/2023

-TAPPETI ELASTICI 
(COD. 035037-
0046/2010) 
- PADIGLIONE 
PERCORSO 
FANTASTICO PER 
BAMBINI 
(COD. 035037-
0045/2010)
- PULSAR CRAB
(COD. 001126-
0178/2018)

N. AREA 9 
PARCO DELLA 
PACE -
VIA GANDHI

1) TRUZZI ALEX 02/03/2023 – P.G. 
59699 DEL 
02/03/2023

-TAPPETI ELASTICI 
(COD. 035037-
0009/2010)
-SCIVOLO GONFIABILE
(COD. 035037-
0005/2010)
-CASTELLO INCANTATO
(COD. 035037-
0007/2010)



AREA NON 
SPECIFICATA -
ALLEGATO 1) 
INVIATO IN 
BIANCO

TREBINO LAURA 03/03/2023 – P.G. 
60397 DEL 
03/03/2023

-SALTO TRAMPOLINO 4 
POSTI
(COD. 009006-
0178/2016)
-GIOSTRA PER BAMBINI 
AZIONATA A MOTORE
(COD. 034023-
0001/2010)

Verificata la regolarità formale delle domande pervenute;

DATO ATTO

 che, in data 10/03/2023 il Servizio Sportello Attività Produttive e Edilizia ha 
provveduto ad esaminare le domande pervenute;

 che n. 1 richiesta pervenuta è da dichiarare irricevibile in quanto il ‘Modello di  
richiesta di rilascio concessione di area pubblica ai fini del posizionamento di  
attrazioni dello spettacolo viaggiante per il biennio 2023 e 2024’  (Allegato 1) 
non è stato compilato e precisamente: 

RICHIEDENTE DATA INVIO E   PROTOCOLLO ATTRAZIONI 

1)  TREBINO 
LAURA

03/03/2023 - P.G. 60397 DEL 
03/03/2023

- SALTO TRAMPOLINO 4 POSTI 
(COD. 0009006-0178/2016)
- GIOSTRA PER BAMBINI 
AZIONATA A MOTORE 
(COD. 034023-0001-2010)

 che le richieste di DE BIANCHI MASSIMILIANO (P.G. 58118 del 01/03/2023), 
DE BIANCHI OSCAR (P.G. 58224 del 01/03/2023) e PRINA PATRIZIA (P.G. 
58481 del 01/03/2023) sono da dichiarare irricevibili come risulta dal verbale 
d’esame del 10/03/2023;

 che,  essendo  pervenute  più  domande  per  l’AREA  1)  –  PARCO  IL 
CARROZZONE, si è resa necessaria la stesura di una graduatoria;

  

RILEVATO CHE:

 si  è  provveduto,  all’istruttoria  delle  domande restanti  sulla  base  dei  criteri 
stabiliti  nel  richiamato  avviso  ai  fini  della  formulazione  della  relativa 
graduatoria come da verbale  P.G. n.  2023/76509 del 17.03.2023;

 all’art. 8 dell’Avviso al pubblico e’ stato altresì specificato che la procedura di 
valutazione  delle  domande  si  sarebbe  conclusa  con  la  redazione  di  una 
graduatoria  e  pubblicata  sul  sito  web  del  Comune  di  Reggio  Emilia 
www.comune.re.it nella sezione Amministrazione trasparente nonché all'Albo 
Pretorio Online;



Rilevato che si rende necessario approvare la graduatoria delle domande in esame e 
ritenute valide come da prospetto sotto riportato:

NUMERO AREA 
1   

PARCO IL CARROZZONE – VIA GALLINARI

1° AMATO IOLANDA

2° RUSSO SABATO

NUMERO AREA 
2   

PARCO DEL MIRABELLO – VIA MATTEOTTI

1° DE BIANCHI MASSIMILIANO

NUMERO AREA 
3   

PARCO CAMPO DI MARTE I – VIA CELLINI

1° DE BIANCHI OSCAR

NUMERO AREA 
5   

PARCO PEPPINO IMPASTATO (EX PLAUTO) – VIA PLAUTO

1° PRINA PATRIZIA

NUMERO AREA 
6   

PARCO NELSON MANDELA – VIA MARTIRI DI CERVAROLO

1° ROSSI ISABELLA

NUMERO AREA 
7   

PARCO A. TAMBURINI – VIA A. TAMBURINI

1° FERRARI DENIS

NUMERO AREA 
8   

PARCO LE GINESTRE – VIA CONFORTI

1° TRUZZI CALUDIO

NUMERO AREA 
9    

PARCO DELLA PACE VIA GANDHI

1° TRUZZI ALEX

VISTI:

- il “Regolamento per l’istituzione e la disciplina del Canone unico patrimoniale 
di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  e  del 



procedimento di rilascio delle concessioni di occupazione del suolo pubblico 
approvato con delibera consiliare n. 69 I.D.  del 29 marzo 2021 e successive 
modifiche ed integrazioni;

- la legge 337/68;

- il D.M. 18/05/2007;

- l’art. 69 del TULPS approvato con R.D. 18.6.31.773;

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 56 comma 6 dello Statuto Comunale;

 - la determina dirigenziale n. 272 R.U.A.D. del 15.02.2023;

  - il D. Lgs. 267/2000;

VISTI INOLTRE:

 il  d.lgs.  14  marzo  2013,  n.33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e  diffusione di  informazioni  da  parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

 l’art.  10 del succitato decreto legislativo che prevede che il  Programma 
triennale per  la  trasparenza,adottato  da ogni  amministrazione,  deve tra 
l’altro  definire  le  misure,  i  modi  e  le  iniziative  volti  all’attuazione  degli  
obblighi di  pubblicazione, ivi  comprese le misure organizzative volte ad 
assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi;

DETERMINA

1) di approvare la graduatoria delle domande per il successivo rilascio di concessione di 
suolo  pubblico  per  installazione di  attrazioni  dello  spettacolo  viaggiante  nel  biennio 
2023 e 2024 così come riportata nel seguente prospetto:

NUMERO AREA DENOMINAZIONE PARCO UBICAZIONE TITOLARE

1 PARCO IL CARROZZONE VIA 
GALLINARI

AMATO IOLANDA

2 PARCO DEL MIRABELLO VIA 
MATTEOTTI

DE BIANCHI 
MASSIMILIANO

3 CAMPO DI MARTE I VIA CELLINI DE BIANCHI OSCAR

5 PARCO PEPPINO IMPASTATO VIA PLAUTO PRINA PATRIZIA

6 PARCO NELSON MANDELA VIA  MARTIRI 
DI 
CERVAROLO

ROSSI ISABELLA

7 PARCO TAMBURINI VIA  A.  
TAMBURINI

FERRARI DENIS

8 PARCO LE GINESTRE VIA CONFORTI 
- RIVALTA

TRUZZI CLAUDIO

9 PARCO DELLA PACE VIA GANDHI TRUZZI ALEX



2)     di prendere atto che l’AREA N. 4 – CAMPO DI MARTE II – VIA TORINO non è stata 
assegnata;

3) di dare atto che gli aggiudicatari delle suddette aree dovranno inviare eventuali rinunce 
all’assegnazione  entro  il  termine  di tre  giorni  dalla  data  di  pubblicazione del 
presente atto;

4) di  dare  atto  che  si  procederà’  al  rilascio  della  concessione  dell’area  pubblica  agli 
assegnatari  sopra  indicati  che  dovranno  rispettare  le  condizioni  di  cui  all’art.  7 
dell’avviso al pubblico che di seguito si riportano:

Art.7 :

- tutti i costi relativi all’allestimento, montaggio, smontaggio, manutenzione, pulizia e 
gestione delle aree;
- richiesta al gestore dell’allaccio alle linee elettriche ed il relativo pagamento della fornitura;
- richiesta al gestore per la fornitura di acqua ed il relativo pagamento della fornitura;
-  sostegno  delle  spese  di  tutte  le  licenze  autorizzazioni  o  concessioni  previste  dalla  
legislazione vigente;
- espletamento pratiche e pagamento oneri SIAE;
-  pagamento  del  canone  di  occupazione  di  suolo  pubblico  così  come  previsto  dal  
regolamento comunale vigente;
-  ogni  e qualsiasi  altra spesa necessaria  per  il  funzionamento  e la  gestione delle  aree,  
nonché per il rispetto di ulteriori prescrizioni impartite dall’Amministrazione Comunale.

Il  titolare  dovrà  inoltre  rispettare,  oltre  a  quanto  stabilito  dal  vigente  regolamento  di  
occupazione di spazi ed aree pubbliche, i seguenti obblighi:

 provvedere alla presentazione della documentazione necessaria per il rilascio della  
licenza locale di spettacolo viaggiante;

 esercitare solo ed esclusivamente con le attrazioni indicate nell’atto di concessione  
riportanti il medesimo codice identificativo;

 lo spazio assegnato non potrà essere subconcesso;
 attenersi  alla  programmazione  degli  eventi  descritti  nella  relazione  

descrittiva/progetto e alla comunicazione preventiva al SUAP con l’indicazione degli  
orari;

 mantenere liberi gli accessi in entrata ed in uscita  dai parchi e dalle aree;
 alla  scadenza  del  termine  di  validità  della  concessione  di  occupazione  di  suolo  

pubblico, le aree devono essere sgomberate e le attrezzature rimosse;
 provvedere alla pulizia delle aree oggetto della concessione;
 devono essere rispettate  tutte le condizioni imposte nell’atto di concessione.

 

5)  di  dichiarare irricevibile  la  richiesta pervenuta dal  soggetto sotto elencato in  quanto il 
‘Modello di richiesta di rilascio concessione di area pubblica ai fini del posizionamento di  
attrazioni dello spettacolo viaggiante per il biennio 2023 e 2024’ (Allegato 1) inviato non è 
stato compilato:

1) TREBINO LAURA

6) di prendere atto della irricevibilità delle domande dei soggetti sotto elencati in quanto le 
richieste presentate non  rispettano quanto previsto dall’art. 5 dell’avviso al pubblico (art. 5 – 
MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE):



1) DE BIANCHI MASSIMILIANO  -  AREA N. 2  -  PARCO DEL MIRABELLO
P.G. 58118 del 01/03/2023;
2) DE BIANCHI OSCAR -  AREA N. 3 - PARCO  CAMPO DI MARTE I
P.G. 58224 del 01/03/2023;
3) PRINA PATRIZIA  -  AREA N. 5 - PARCO PEPPINO IMPASTATO
P.G. 58481 del 01/03/2023;

7) di dare atto che si provvederà a comunicare ai soggetti esclusi le motivazioni per le quali  
non risultano tra quelli ammessi alla graduatoria;

8) di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito internet (www.comune.re.it) e nella 
sezione Amministrazione trasparente;

Avverso al  presente provvedimento  è ammesso ricorso secondo la  normativa  vigente  al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna  nel  termine  di  60  giorni  dalla 
notificazione  dell’atto,  oppure,  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notificazione dell’atto.

Il Responsabile del procedimento è la  Dirigente del Servizio “Sportello Attività Produttive e 
Edilizia” Dr.ssa Lorena Belli  – L’ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli atti 
è l’U.O.C. Attività  Economiche,  in via E.  S.  Pietro n.  12 nei  seguenti  orari:  dal  lunedì  al 
venerdì dalle ore 9,00 alle ore 13,00 e il martedì e giovedì pomeriggio dalle ore 15,00 alle 
ore 17,00.

email: lorena.belli@comune.re.it PEC: comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
    DOTT.SSA LORENA BELLI

https://www.comune.re.it/
mailto:comune.reggioemilia@pec.municipio.re.it
mailto:lorena.belli@comune.re.it

	Proponente: 10.A
	Proposta: 2023/102
	del 17/03/2023
	
	SPORTELLO ATTIVITA' PRODUTTIVE E EDILIZIA
	Dirigente: BELLI Dr.ssa Lorena
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2023-03-21T08:44:01+0100
	LORENA BELLI




